
 

 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28 февраля   2014 г.    № 190 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие национальной экономики и инвестиционная 

деятельность  муниципального образования  «Горномарийский  
муниципальный район» на 2014 - 2018 годы» 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса»,  решением Собрания 
депутатов Горномарийского муниципального района от 18 декабря 2013 
года № 321 «О бюджете муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов», администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие национальной 
экономики и инвестиционная деятельность  муниципального 
образования  «Горномарийский муниципальный район» на 2014 - 2018 
годы», утвержденную постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района  от 21 ноября 2013 года № 1178, следующие 
изменения:  

1.1. В паспорте позицию, касающуюся объемов финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансирования 
муниципальной 
программы 

 
- 

 
Объем финансирования муниципальной 
программы составит  15219,92 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 год – 2232,0 тыс.рублей; 
2015 год – 2174,0 тыс.рублей; 
2016 год – 2450,0 тыс.рублей; 
2017 год – 4327,02 тыс.рублей; 
2018 год – 4036,90 тыс.рублей. 
за счет средств  федерального бюджета  -               
1 845,74 тыс. руб. (при условии 
выделения средств из федерального 

 



 

 

бюджета), в том числе: 
2014 год – 0 тыс.рублей; 
2015 год – 0 тыс.рублей; 
2016 год – 0 тыс.рублей; 
2017 год – 1097,14 тыс.рублей; 
2018 год – 748,60 тыс.рублей. 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл – 
5 016,18 тыс. рублей (при условии 
выделения средств из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл), в том 
числе: 
2014 год – 1225,0 тыс.рублей; 
2015 год – 1225,0 тыс.рублей; 
2016 год – 1225,0 тыс.рублей; 
2017 год – 766,88 тыс.рублей; 
2018 год – 574,30 тыс.рублей. 
за счет средств бюджета муниципального 
образования -  2 678,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
2014 год –227,0 тыс.рублей; 
2015 год –0 тыс.рублей; 
2016 год – 0 тыс.рублей; 
2017 год – 1175,0 тыс.рублей; 
2018 год – 1276,0 тыс.рублей. 
за счет внебюджетных средств – 5 680,0 
тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 780,0 тыс.рублей; 
2015 год – 949,0 тыс.рублей; 
2016 год – 1225,0 тыс.рублей; 
2017 год – 1288,0 тыс.рублей; 
2018 год – 1438,0 тыс.рублей. 
Объем финансирования уточняется 
ежегодно при формировании бюджета 
муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный 
район» на очередной финансовый год и 
плановый период. 

». 
 

1.2.  Абзац третий раздела 6 изложить в следующей редакции: 
 «Общий объем финансирования муниципальной программы в 

2014 -2018 годах составит 15 219,92 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств бюджета муниципального образования «Горномарийского 



 

 

муниципального района» - 2 678,0 тыс. рублей; республиканского 
бюджета Республики Марий Эл – 5 016,18 тыс. рублей; федерального 
бюджета  - 1 845,74 тыс.рублей; внебюджетных источников – 5 680,0 
тыс. рублей.». 

1.3. Приложения № 4-6 к указанной муниципальной программе 
изложить новой редакции (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по экономическому развитию 
территорий, руководителя отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами Жинкину Г.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

 
 
 

Глава администрации  

 

Горномарийского   
муниципального района           Л. Кубеков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4

 

 Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие  национальной экономики 

и  инвестиционной деятельности  муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» на 2014 - 2018 годы»  

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район»  

 

Статус 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. рублей) по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципаль-
ная программа 

«Развитие  
национальной 
экономики и  
инвестиционной 
деятельности 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 
на 2014 – 2018 годы» 

всего Х 
 

1452,0 1225,0 1225,0 3039,02 2598,9 

Экономический 
отдел 
администрации 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» 

      

Подпрограмма 
1 

«Развитие малого и 
среднего 
предпринимательства в 
муниципальном 
образовании 
«Горномарийский 
муниципальный 
район»» на 2014 – 2018 
годы» 

всего Х 27,0 0 0 250,0 250,0 

Экономический 
отдел 
администрации 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный 

      



 

 

5

 

Мероприятие 
1.1 

Субсидирование затрат, 
связанных с 
повышением 
энергоэффективности и 
модернизацией 
производства 

район»  

90304120214910810 27,0 0 0 240,0 0 

Мероприятие 
1.2 

Субсидирование затрат, 
связанных с 
реализацией 
энергосберегающих 
мероприятий, включая 
затраты на 
приобретение и 
внедрение 

90304120214910810 0 0 0 0 240,0 

Мероприятие 
1.3 

Организация и 
проведение конкурсов 
(семинаров) на 
муниципальном 
уровне, участие в 
республиканских 
(всероссийских) 
конкурсах и семинарах  

90304120214910810 0 0 0 7,0 7,0 

Мероприятие 
1.4 

Освещение 
предпринимательской 
деятельности в 
средствах массовой 
информации по 
вопросам, касающимся 
предпринимательства 
(выпуск газет, 
сборников, и т.д.) 

90304120214910810 0 0 0 3,0 3,0 

Подпрограмма 
2 

«Развития сельского 
хозяйства и 
регулирования рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 

всего х 1225,0 1225,0 1225,0 1664,02 1122,90 

Отдел сельского 
хозяйства и 
природопользования 

      



 

 

6

 

продовольствия 
муниципального 
образования  
«Горномарийский 
муниципальный район» 
на 2014 – 2018 годы» 

администрации 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» 

Мероприятие 
2.1 

Компенсация 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, части затрат 
на уплату процентов по 
кредитам (займам), 
полученным в 
российских кредитных 
организациях и в 
сельскохозяйственных 
кредитных 
потребительских 
кооперативах 

 90304050227155810 
 

1225,0 1225,0 1225,0 1664,02 1122,90 

Подпрограмма  
3 

 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической                                                                                                               
эффективности в 
Горномарийском 
муниципальном районе                        
на 2014 - 2018 годы» 

всего Х 0 0 0 370,0 416,0 
Экономический 
отдел; 
отдел образования; 
отдел культуры; 
(по согласованию). 

      

Мероприятие  
3.1 

Оснащение приборами 
учета потребления 
топливно-
энергетических 
ресурсов 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 295,0 320,0 



 

 

7

 

Мероприятие  
3.2 

Проведение 
энергетических 
обследований зданий и 
сооружений 
бюджетных 
организаций 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 0 0 

Мероприятие  
3.3 

Замена ламп 
накаливания в 
бюджетных 
организациях на 
энергосберегающие 
(люминесцентные, 
светодиодные)  

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 26,0 30,0 

Мероприятие  
3.4 

Ремонт зданий и 
сооружений по 
энергосберегающим 
проектам 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 0 0 

Мероприятие  
3.5 

Метрологическое 
обеспечение измерений 
приборов учета 
потребления 
энергоресурсов в 
бюджетных 
организациях 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 35,0 48,0 

Мероприятие  
3.6 

Реконструкция, 
строительство и 
модернизация сетей 
электро- и 
теплоснабжения 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 0 0 

Мероприятие  
3.7 

Техническое 
перевооружение 
котельных. Замена 
устаревших котлов на 
энергосберегающие 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 0 0 



 

 

8

 

Мероприятие  
3.8 

Составление и 
трансляция 
тематических радио- и 
телепередач, 
информационно-
просветительских 
программ о 
мероприятиях в сфере 
энергосбережения 

90301040234908000 
95708010234908000 
97407010234908000 
97407020234908000 

0 0 0 14,0 18,0 

Подпрограмма 
4 

«Развитие  туризма   в 
Горномарийском 
муниципальном районе 
на 2014 – 2018 годы» 

всего х 0 0 0 100,0 120,0 
Экономический 
отдел 
администрации 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» 

      

Мероприятие 
4.1 

«Мероприятия по 
развитию туризма в 
Горномарийском 
муниципальном 
районе» 

90304120244922000 0 0 0 100,0 120,0 

Подпрограмма 
5 

«Развитие земельных и 
имущественных 
отношений в 
муниципальном 
образовании 
«Горномарийский 
муниципальный район» 
на 2014 – 2018 годы» 

всего Х 200,0 0 0 630,0 660,0 
Отдел по 

управлению 
имуществом и 
земельными 
ресурсами 

администрации 
муниципального 

образования 
«Горномарийский 
муниципальный 

район». 

      

Мероприятие 
5.1 

Учет муниципального 
имущества 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

90304120254906244 30,0 0 0 210 220 



 

 

9

 

Мероприятие 
5.2 

Управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом, не 
закрепленным за 
муниципальными 
предприятиями и 
учреждениями 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район»  

90304120254942244 70,0 0 0 210,0 220,0 

Мероприятие 
5.3 

Распоряжение 
земельными участками 
собственности 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

90304120254950244 100,0 0 0 210,0 220,0 

Подпрограмма 
6 

«Поддержка и развитие 
инвестиционной 
деятельности, 
привлечение 
инвестиций в 
муниципальном 
образовании 
«Горномарийский 
муниципальный район» 
на 2014 – 2018 годы» 

всего Х 0 0 0 0 0 
Экономический 

отдел 
администрации 

муниципального 
образования 

«Горномарийский 
муниципальный 

район». 
 
 

      

Мероприятие 
6.1 

«Реализация 
мероприятий по 
поддержке и развитию 

90300000262932000 0 0 0 0 0 



 

 

10

 

инвестиционной 
деятельности 
муниципального 
образования 
"Горномарийский 
муниципальный 
район"» 

Подпрограмма 
7 

«Развитие торговли в 
Горномарийском 
муниципальном районе  
на 2014-2018 годы» 

всего Х 0 0 0 25,0 30,0 
Экономический 

отдел 
администрации 

муниципального 
образования 

«Горномарийский 
муниципальный 

район» 

      

Мероприятие 
7.1. 

 

«Содействие участию 
организации торговли и 
выставочно-
ярмарочной 
деятельности»   

90304120272934000 0 0 0 25,0 30,0 

 
 

__________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

11

 

 
 

Приложение № 5 
к муниципальной программе  «Развитие  национальной экономики и  

инвестиционной деятельности  муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район». на 2014 - 2018 годы 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей Муниципальной программы 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники ресурсного 
обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 
программа 

«Развитие  национальной 
экономики и  
инвестиционная 
деятельность 
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» на 
2014 – 2018 годы» 

всего 2232,0 2174,0 2450,0 4327,02 4036,90 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

227,0 0 0 1175,0 1276,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 1097,14 748,60 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 1225,0 1225,0 1225,0 766,88 574,30 

внебюджетные источники* 780,0 949,0 1225,0 1288,0 1438,0 

Подпрограмма 1 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 

муниципальном 
образовании 

«Горномарийский 
муниципальный район» на 

2014 – 2018 годы» 

всего 27,0 0 250,0 250,0 250,0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

27,0 0 0 50,0 50,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 200,0 200,0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.1 Субсидирование затрат, 

связанных с повышением 
энергоэффективности и 
модернизацией производства 

всего 27,0 0 0 240,0 0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

27,0 0 0 40,0 0 



 

 

12

 

 муниципальный район» 
федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 200,0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.2 Субсидирование затрат, 

связанных с реализацией 
энергосберегающих 
мероприятий, включая 
затраты на приобретение и 
внедрение 
энергоэффективных 
технологий, оборудования и 
материалов 

всего 0 0 0 0 240,0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

0 0 0 0 40,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 0 200,0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.3 Организация и проведение 

конкурсов (семинаров) на 
муниципальном уровне, 
участие в республиканских 
(всероссийских) конкурсах и 
семинарах   
 

всего 0 0 0 7,0 7,0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

0 0 0 7,0 7,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.4 Освещение 
предпринимательской 
деятельности в средствах 
массовой информации по 
вопросам, касающимся 
предпринимательства (выпуск 
газет, сборников, брошюр, 
буклетов и т.д.) 

всего 0 0 0 3,0 3,0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

0 0 0 3,0 3,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 0 0 



 

 

13

 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Подпрограмма 2 «Развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия муниципального 
образования  «Горномарийский 
муниципальный район» 

всего 1225,0 1225,0 1225,0 1664,02 1222,90 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 1097,14 748,60 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

1225,0 1225,0 1225,0 566,88 374,30 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 2.1 Компенсация гражданам, 

ведущим личное подсобное 
хозяйство, части затрат на 
уплату процентов по кредитам 
(займам), полученным в 
российских кредитных 
организациях и в 
сельскохозяйственных 
кредитных потребительских 
кооперативах 

всего 1225,0 1225,0 1225,0 1664,02 1222,90 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 1097,14 748,60 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

1225,0 1225,0 1225,0 566,88 374,30 

внебюджетные источники* 
 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и 
повышение энергетической                                                                                                               
эффективности в 
Горномарийском 
муниципальном районе                        
на 2014 - 2018 годы» 

всего 780,0 949,0 1225,0 1658,0 1854,0 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 370 416 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 780,0 949,0 1225,0 1288,0 1438,0 
Мероприятие 3.1 Оснащение приборами учета 

потребления топливно-
энергетических ресурсов 
 
 
 

всего 50,0 75,0 95,0 410,0 455,0 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 295,0 320,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 
 

50,0 75,0 95,0 115,0 135,0 

Мероприятие 3.2. Проведение энергетических 
обследований зданий и 

всего 0 0 80,0 0 0 
бюджет муниципального 0 0 0 0 0 



 

 

14

 

сооружений бюджетных 
организаций 
 
 
 

образования 
федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 80,0 0 0 
Мероприятие 3.3. Замена ламп накаливания в 

бюджетных организациях на 
энергосберегающие 
(люминесцентные, 
светодиодные)  
 
 
 

всего 5 5 5,0 33,0 37,0 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 26,0 30,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 5,0 5,0 5,0 7,0 7,0 

Мероприятие 3.4. Ремонт зданий и сооружений 
по энергосберегающим 
проектам  
 
 
 
 

всего 200,0 230,0 270,0 300,0 350,0 
бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 200,0 230,0 270,0 300,0 350,0 
Мероприятие 3.5. Метрологическое обеспечение 

измерений приборов учета 
потребления энергоресурсов в 
бюджетных организациях  

всего 20,0 25,0 30,0 75,0 96,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 35,0 48,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 20,0 25,0 30,0 40,0 48,0 
Мероприятие 3.6. Реконструкция, строительство 

и модернизация сетей электро- 
и теплоснабжения 

всего 50,0 57,0 65,0 72,0 80,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 50,0 57,0 65,0 72,0 80,0 



 

 

15

 

Мероприятие 3.7. Техническое перевооружение 
котельных. Замена 
устаревших котлов на 
энергосберегающие. 

всего 450,0 550,0 670,0 740,0 800,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 450,0 550,0 670,0 740,0 800,0 
Мероприятие 3.8. Составление и трансляция 

тематических радио- и 
телепередач, информационно-
просветительских программ о 
мероприятиях в сфере 
энергосбережения 

всего 5,0 7,0 10,0 28,0 36,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 14,0 18,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 5,0 7,0 10,0 14,0 18,0 
      

Подпрограмма 4 «Развитие туризма в 
Горномарийском 
муниципальном районе на 
2014-2018 годы» 

всего 0 0 0 100,0 120,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 100,0 120,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 4.1 «Мероприятия по развитию 

туризма в Горномарийском 
муниципальном районе» 
 

всего 0 0 0 100,0 120,0 
бюджет муниципального 
образования 

0 0 0 100,0 120,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Подпрограмма 5 «Развитие земельных и 

имущественных отношений в 
муниципальном образование 
"Горномарийский 
муниципальный район" на 

всего 200,0 0 0 630,0 660,0 
бюджет муниципального 
образования 

200,0 0 0 630,0 660,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 0 0 0 0 0 



 

 

16

 

2014-2018 годы» Республики Марий Эл*  
внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.1 Учет муниципального 
имущества муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

всего 30,0 0 0 210,0 220,0 
бюджет муниципального 
образования 

30,0 0 0 210,0 220,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
Мероприятие 5.2 Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом, 
не закрепленным за 
муниципальными 
предприятиями и 
учреждениями 
муниципального образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

всего 70,0 0 0 210,0 220,0 
бюджет муниципального 
образования 

70,0 0 0 210,0 220,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.3 Распоряжение земельными 
участками собственности 
муниципального образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

всего 100,0 0 0 210,0 220,0 
бюджет муниципального 
образования 

100,0 0 0 210,0 220,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл*  

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 6 «Поддержка и развитие 
инвестиционной 
деятельности, привлечение 
инвестиций в муниципальном 
образовании  
«Горномарийский 
муниципальный район» на 
2014 2018 годы» 
 

всего 0 0 0 0 0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 



 

 

17

 

Мероприятие 6.1. «Реализация мероприятий по 
поддержке и развитию 
инвестиционной деятельности 
муниципального образования 
"Горномарийский 
муниципальный район"» 

всего 0 0 0 0 0 
бюджет муниципального 

образования 
«Горномарийский 

муниципальный район» 

0 0 0 0 0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 

«Развитие торговли в 
Горномарийском 
муниципальном районе на 
2014-2018 годы» 

всего 0 0 0 25,0 30,0 
бюджет муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

0 0 0 25,0 30,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 

Мероприятие 7.1. 

«Содействие участию 
организации торговли и 
выставочно-ярмарочной 
деятельности»   

всего 0 0 0 25,0 30,0 
бюджет муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

0 0 0 25,0 30,0 

федеральный бюджет* 0 0 0 0 0 
республиканский бюджет 
Республики Марий Эл * 

0 0 0 0 0 

внебюджетные источники* 0 0 0 0 0 
________________________ 
* При условии выделения средств.  

_________________________  
 
 
 
 
 
 



 

 

18

 

Приложение № 6 
 к муниципальной программе  «Развитие  национальной 

экономики и  инвестиционной деятельности  муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район». 

на 2014 - 2018 годы 
 
 

План реализации муниципальной программы  
Наименование    

  подпрограммы,    
    основного      

   мероприятия,    
   мероприятий     
ведомственной   

целевой         
программы, 

   мероприятий,    
  реализуемых в    

      рамках       
    основного      

   мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель  

Срок 

Ожидаемый 
непосред-
ственный 
результат 
(краткое 

описание) 

Код 
бюджетной 

классификации 
(местный 
бюджет) 

Финансирование  
(тыс. рублей) 

начала 
реализа-

ции 

окон-
чания 
реали-
зации 

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
В целом по 
муниципальной 
программе  

X X X X  2232,0 2174,0 2450,0 4327,02 4036,90 

Подпрограмма 1 
«Развитие малого 
и среднего 
предприниматель
ства в 
муниципальном 
образовании 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» на 2014 – 
2018 годы» 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

2014г. 2018г. Обеспечение 
выполнения 
задач 
подпрограммы 

 
90304120214910810 

27,0 0 0 250,0 250,0 

Подпрограмма 2 Администра- 2014г. 2018г. Увеличение  1225,0 1225,0 1225,0 1664,01 1122,90 



 

 

19

 

«Развития 
сельского 
хозяйства и 
регулирования 
рынков 
сельскохозяйстве
нной продукции, 
сырья и 
продовольствия  
муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» на 2014 – 
2018 годы» 
 

ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

производства 
продукции 
сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий  
(в сопоставимых 
ценах) к 2018 
году по 
отношению к 
2012 году на 45 
процентов, 
пищевых 
продуктов - на 
22,6 процента; 
повышение 
среднего уровня 
рентабельности 
сельскохозяйств
енных 
организаций не 
менее чем до 9,2 
процентов 

90304050227155810 
 
 

Подпрограмма 3 
«Энергосбережен
ие и повышение 
энергетической                                                                                                       
эффективности в 
Горномарийском 
муниципальном 
районе                        
на 2014 - 2018 
годы» 
 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

2014г. 2018г. Удовлетворить 
растущие 
потребности 
населения и 
экономики 
Горномарийского 
муниципального 
района в 
энергетических 
ресурсах, в том 
числе за счет 
энергосбережен
ия, 
высвобождения 
энергетических 
мощностей при 
одновременном 

 
90301040234908000 
 
95708010234908000 
 
97407010234908000 

 
97407020234908000 

780,0 949,0 1225,0 1658,0 1854,0 



 

 

20

 

сокращении 
затрат на оплату 
энергетических 
ресурсов и 
коммунальных 
услуг в 
бюджетной 
сфере 
 

Подпрограмма 4 
«Развитие 
туризма в 
Горномарийском 
районе 
муниципальном 
на 2014-2018г.г». 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

2014г. 2018г. Обеспечение 
выполнения 
задач 
подпрограммы 

 
90304120244922000 

0 0 0 100,0 120,0 

Подпрограмма 5 
«Развитие 
земельных и 
имущественных 
отношений в 
муниципальном 
образовании 
«Горномарийский 
муниципальный 
район» на 2014 -
2018 годы» 
 

 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

2014г. 2018г. Поступление не 
налоговых  
доходов от 
эффективного 
использования 
муниципального 
имущества и 
земельных 
ресурсов в 
консолидирован
ный бюджет 
муниципального 
образования 
«Горномарийски
й 
муниципальный 
район» 

 
90304120254906244 
90304120254942244 
90304120254950244 

200,0 0 0 630,0 660,0 

Подпрограмма 6 
«Поддержка и 
развитие 
инвестиционной 
деятельности, 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-

2014г. 2018г. Обеспечение 
выполнения 
задач 
подпрограммы 

 
90300000262932000 

0 0 0 0 0 



 

 

21

 

привлечение 
инвестиций в 
муниципальном 
образовании  
«Горномарийский 
муниципальный 
район» на 2014 – 
2018 годы» 
 

ного района  

Подпрограмма 7 
«Развитие 
торговли в 
Горномарийском 
муниципальном 
районе на 2014-
2018 годы» 

Администра-
ция 
Горномарий-
ского 
муниципаль-
ного района  

2014г. 2018г. Увеличение 
объема продаж 
товаров на 1 
человека до 70,0 
тыс.рублей к 
концу 2018г.. 
Увеличение 
количества 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства в сфере 
торговли до 65 
единиц к концу 
2018 г. 
Достижение к 
концу 2018года 
показателя 
обеспеченности 
населения 
площадью 
торговых 
объектов до 
277,6 кв.м. на 1 
тыс.человек  

 
90304120272934000 

0 0 0 25,0 30,0 

 
______________________ 


